3.2  部分行业环境保护税应纳税额计算方法（江苏）

根据《中华人民共和国环境保护税法》（以下简称《环境保护税法》）及其实施条例，结合《江苏省环境保护厅关于发布部分行业环境保护税应税污染物排放量抽样测算特征值系数的通告》（苏环规〔2018〕1号）等相关文件规定，现将部分行业环境保护税应纳税额计算方法公告如下：
一、适用范围、及变更
[bookmark: _GoBack]（一）适用范围
本公告适用于符合《环境保护税法》第十条第四项规定的，无法通过监测或无法按照排污系数、物料衡算方法计算大气污染物、水污染物应纳税额的纳税人。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第一条）
（二）适用范围的变更
适用本公告的纳税人，通过更新设备、技术改造等手段达到《环境保护税法》第十条前三项规定的应税污染物排放量计算条件的，应当变更《环境保护税纳税申报表》的附件3《环境保护税基础信息采集表》，并自应税污染物排放量计算方法发生变更之次月起，按新方法计算应税污染物排放量和应纳税额。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第九条）

二、主要概念
（一）污染当量值
本公告所称污染当量值按照《环境保护税法》附表、排污特征值系数按照原省环境保护厅制定的部分行业环境保护税应税污染物排放量抽样测算特征值系数（详见附件1、2、3）执行。
　　（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第二条第一款）
（二）小型企业
小型企业划分标准按照《工业和信息化部国家统计局国家发展和改革委员会财政部关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）规定的标准执行。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第二条第二款）

三、小型企业、饮食娱乐服务业和医院水污染物应纳税额的计算方法
　　对饮食娱乐服务业水污染物应纳税额，凡纳税人能够提供月污水排放量的，按照《环境保护税法》附表二中的《禽畜养殖业、小型企业和第三产业水污染物当量值》计算；无法提供月污水排放量的，按照《部分小型第三产业排污特征值系数》计算。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第二条第三款）
　　餐饮业排污特征值系数按照营业面积分档确定。营业面积在1500平方米以上的，适用500-1500平方米档次的特征值系数。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第二条第四款）
（一）能提供实际污水排放量的
　　应纳税额=水污染物当量数×适用税额
　　水污染物当量数=污水排放量÷污染当量值
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第三条第一项）
（二）无法提供实际污水排放量的
1、医院应纳税额
1.医院应纳税额=医院床位数÷污染当量值×适用税额
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第三条第二项第一目）
2.餐饮业应纳税额
2.餐饮业应纳税额=污水排污特征值系数×适用税额
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第三条第二项第二目）
3.其他服务业应纳税额
3.其他服务业应纳税额=污水排污特征值系数×特征指标值×适用税额
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第三条第二项第三目）
四、禽畜养殖业水污染物应纳税额的计算方法
　　应纳税额=水污染物当量数×适用税额
　　水污染物当量数=禽畜养殖场的月均存栏量÷污染当量值
　　月均存栏量按照月初存栏量和月末存栏量的平均数计算。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第四条）
五、餐饮业和使用独立燃烧锅炉单位的大气污染物应纳税额的计算方法
　　应纳税额=大气污染物排污特征值系数×适用税额
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第五条）
六、施工扬尘大气污染物应纳税额的计算方法
　　应纳税额=大气污染物当量数×适用税额
　　大气污染物当量数=排放量÷污染当量值
　　排放量=（扬尘产生量系数-扬尘排放量削减系数）×施工工期系数×月建筑面积或施工面积
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第六条第一款）
（一）施工工期系数
施工工期系数分别为0、0.5、1。当月施工天数不足5天的建筑工程、市政工程为0，不足5天的拆迁工程、公路施工工程和市政开挖工程为0.5；当月施工天数大于5天（含5天），小于15天的为0.5；当月施工天数大于15天（含15天）的为1。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第六条第二款）
（二）建筑面积或施工面积
建筑面积或施工面积，根据不同施工类型对大气的污染程度分别确定：
1、市政工程、拆迁工程、交通工程、绿化工程、水利工程按施工面积计算。
市政工程的施工面积为建设道路红线宽度乘以施工长度，其它为三倍开挖宽度乘以施工长度，市政工地分段施工时按实际施工面积计算。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第六条第三款第一项）
2、建筑工地按土石方和桩基、结构和装修两个阶段分别计算建筑面积：
　（1）土石方和桩基阶段的“建筑面积或施工面积”根据项目主管部门颁发的《建设工程规划许可证》《建设用地规划许可证》等规划证明材料或施工合同上载明的底层面积或基底面积确定。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第六条第三款第二项第一目）
　　（2）结构和装修阶段的“建筑面积或施工面积”根据项目主管部门颁发的《建设工程规划许可证》上载明的地上总建筑面积结合工期进度确定。纳税人有多个《建设工程规划许可证》的，应分别计算。
　　地上建筑面积（月）=地上总建筑面积×地上建筑已施工月数/地上建筑总施工月数
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第六条第三款第二项第二目）
七、煤炭装卸、堆存大气污染物应纳税额的计算方法
　　应纳税额=污染物当量数×适用税额
　　污染物当量数=煤炭装卸（堆存）煤粉尘产污系数×装卸（堆存）数量（吨）÷污染当量值
　　煤炭装卸煤粉尘产污系数:3.53--6.41kg/装卸吨煤，我省暂按3.53kg/装卸吨煤执行；
　　煤炭堆存煤粉尘产污系数：1.48--2.02kg/（吨煤年），我省暂按1.48kg/（吨煤年）执行。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第七条第一款）
注：核减的相关规定
纳税人有下列防尘排放设施并已实施的，可核减煤炭装卸、堆存单位的煤粉尘排放量：
　　1、上侧风20米内已形成具有防风能力的防风带或有高于煤堆的防风墙的，核减20%；
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第七条第二款第一项）
　　2、装卸煤装置有固定式或游动式除尘设施的，核减30%；
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第七条第二款第二项）
　　3、建有喷水防尘装置且正常运行的，核减30%；
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第七条第二款第三项）
　  4、建有封闭储煤仓的，按100%核减。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第七条第二款第四项）
八、其他规定
（一）兼营多种业务的
兼营多种业务的纳税人应按照每一业务类型分别计算应纳税额。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第八条）
（二）政策引用
本公告未尽事宜，按照现行法律法规等有关规定执行。国家及省相关政策调整的，按照调整后的规定执行。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第十条）
（三）施行日期
本公告自2019年1月1日起施行。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号第十一条）
　　附件：1.部分小型第三产业排污特征值系数
　　2.禽畜养殖业排污特征值系数
　　3.施工扬尘排污特征值系数

附件1：
部分小型第三产业排污特征值系数
	行业类型
	特征指标（单位）
	排污特征值系数

	餐饮业
	营业面积
	100以下
	污水
	70/月

	（平方米）
	（含100）
	废气
	33/月

	100-300
	污水
	150/月

	（含300）
	废气
	66/月

	300-500
	污水
	430/月

	（含500）
	废气
	100/月

	500-1500
	污水
	720/月

	（含1500）
	废气
	250/月

	住宿业
	床位（床）
	污水
	3/月·床

	洗染服务业（衣物类）
	干洗机（台）
	污水
	65/月·台

	水洗机（台）
	污水
	37/月·台

	美容美发保健业
	床位（张）
	污水
	22/月·张

	座位（个）
	污水
	6/月·个

	洗浴业（洗脚、洗澡）
	床位（张）
	污水
	15/月·张

	座位（个）
	污水
	20/月·个

	衣柜（个）
	污水
	4/月·个

	汽车、摩托车
	提升机（台）
	污水
	85/月·台

	维修与保养业
	地沟（条）
	污水
	43/月·条

	水枪（支）
	污水
	36/月·支

	摄影扩印服务业
	彩扩机（台）
	污水
	70/月·台

	独立燃烧锅炉
	锅炉（蒸吨）
	废气
	166/月（≤2蒸吨）

　　备注：
　　1、在餐饮行业中，废气排污特征值系数针对燃煤燃烧废气，不含油烟类污染物和使用独立燃烧锅炉产生的废气。
　　2、餐饮业的营业面积可参照《消防意见审核书》的面积计算；其余行业的特征指标按实际情况计算。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号附件1）
　　附件2
畜禽养殖业排污特征值系数
	类型
	污染当量值

	禽畜养殖场
	1、牛
	0.1头

	2、猪
	1头

	3、鸡、鸭等家禽
	30羽

　　备注：根据江苏省农业委员会江苏省环境保护厅公告第2号，我省畜禽养殖场（小区）规模标准为：生猪存栏200头以上，家禽存栏1万只以上，奶牛存栏50头以上，肉牛存栏100头以上。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号附件2）
　　附件3
施工扬尘排污特征值系数
	工地类型
	扬尘产生量系数（千克/平方米·月）

	建筑施工
	1.01

	市政（拆迁）施工
	1.64

	工地类型
	扬尘类型
	扬尘污染控制措施
	扬尘排放量削减系数

	（千克/平方米·月）

	措施达标

	是
	否

	建筑施工
	一次扬尘
	道路硬化措施
	0.071
	0

	边界围挡
	0.047
	0

	裸露地面覆盖
	0.047
	0

	易扬尘物料覆盖
	0.025
	0

	定期喷洒抑制剂
	0.03
	0

	二次扬尘
	运输车辆机械冲洗装置
	0.31
	0

	运输车辆简易冲洗装置
	0.155
	0

	市政（拆迁）施工
	一次扬尘
	道路硬化措施
	0.102
	0

	边界围挡
	0.102
	0

	易扬尘物料覆盖
	0.066
	0

	定期喷洒抑制剂
	0.03
	0

	二次扬尘
	运输车辆机械冲洗装置
	0.68
	0

	运输车辆简易冲洗装置
	0.034
	0

　　备注：
　　1、施工扬尘是指本地区所有进行建筑工程、市政工程、拆迁工程、交通工程、绿化工程、水利工程等施工活动过程中产生的对大气造成污染的总悬浮颗粒物、可吸入颗粒物和细颗粒物等粉尘的总称。
　　交通工程、绿化工程、水利工程按本表中“市政（拆迁）施工”确定扬尘产生量系数和削减系数。一次扬尘削减系数按照达标控制措施累计扣减。二次扬尘削减系数按照达标控制措施扣减，若同时采用两种达标控制措施，按运输车辆机械冲洗装置削减系数扣减。
　　各类建设工程的建设方（含代建方）应当承担施工扬尘的污染防治责任，将扬尘污染防治费用纳入工程概算，对施工过程中无组织排放应税大气污染物的，应当计算应税污染物排放量，按照相关规定向施工工地所在地主管税务机关缴纳环境保护税。
　　2、纳税人应按照建设行政主管部门核发的《建筑工程施工许可证》、施工合同等资料上载明的“合同开工日期”、“合同竣工日期”或“合同工期”天数确定施工工期。
　　如纳税人实际开工日期、实际竣工日期与《建筑工程施工许可证》、施工合同等资料上载明的“合同开工日期”和“合同竣工日期”不一致的，则以实际开工日期、实际竣工日期为准。实际开工日期依据监理单位出具的《开工报告》、施工周报、施工计划等证明资料上注明的开工日期确定；土石方和桩基阶段的实际竣工日期依据《地基与基础部分工程验收记录》《施工材料桩基验收评定表》、建设工程质量监督管理部门参与桩基验收的抽查记录等证明资料上注明的验收日期确定；结构和装修阶段的实际竣工日期依据《房屋建筑工程竣工验收备案申请书》回执等证明资料上载明的日期确定。
　　纳税人应当妥善保管上述相关证明资料备查。
（国家税务总局江苏省税务局公告2018年第21号附件3）

 9 / 9